

## Spørgsmål og svar v. informationsmøde for plejefamilier d. 28. februar 2024

Spørgsmål	Svar
Kan en plejefamilie stadigvæk lade sig kalde forældre i hverdagen?	Ja, hvis det er aftalt med barnet, forældre og kommune.
Hvorfor er man landet på, at børnene skal have diverse rettigheder som 10-årige?	Socialtilsyn Hovedstaden har efterspurgt viden om hvilke ekspertudsagn, forskning eller andet viden, det bygger på. Det har ikke været muligt at finde svar herpå. Der er tale om en politisk beslutning.
Kan et barn blive pludseligt hjemgivet?	Ja, men der skal laves hjemgivelsesplan, og kommunen skal indhente en udtalelse fra plejefamilien til belysning af sagen, inden der træffes afgørelse. Desuden har børn fra 10 år klageret.  Plejefamilien kan også anmode Ankestyrelsen om en vurdering af kommunens afgørelse om ændring af anbringelsessted, når barnet er under 10 år.
Kan en plejeforælder være bisidder for et barn i pleje?	Umiddelbart er der ikke noget i lovgivningen, der forhindrer, at det er en af plejeforældrene, der er bisidder.  Det drøftes blandt deltagerne, at der kan være fordele og ulemper ved at være bisidder som plejeforælder. Det kan give rolleforvirring, både for barnet, barnets forældre og plejeforældrene.  En fra salen anbefaler og har god erfaring med Børns Vilkår's bisidderordning.
Findes afbrudt samvær stadigvæk?	Ja. Ved afbrudt samvær skal afgørelse tages op i børn- og ungeudvalget.  Dog kan barnet bede om at få suspenderet samværet i op til 8 uger. I disse tilfælde er det børne- og ungerådgiveren, der træffer beslutning.
Kan en mor f.eks. sige til børne- og ungerådgiveren, at barnet vil have mere samvær?	Det er barnet selv, der skal ytre ønske om mere samvær. Hvis et barn beder om mere samvær, skal der stadigvæk laves en faglig vurdering, og det er ikke givet, at barnets ønske følges.
Er det rigtigt, at kommunen må være tre måneder om at lave barnets plan?	Ja, det er korrekt. Men kommunen skal, forud for at et barn kommer i plejefamilie, udarbejde en børnefaglig undersøgelse.

	<p>Det må forventes, at denne undersøgelse siger noget om, hvad barnet har brug for/hvad formålet med anbringelsen er.</p> <p>Herefter skal der følges op første gang efter tre måneder.</p>
Ved afgørelse om hjemgivelse: Hvis man anker den, hvor lang tid går der så?	Ankestyrelsen har udtalt, at det skal gå hurtigt, men socialtilsynet kan ikke sige noget om X antal uger. Der skal laves en hjemgivelsesplan. Det er børne- og ungerådgiveren, der skal lave hjemgivelsesplanen.
Har man som plejefamilie ret til at beskrive/give status, hvis kommunen ikke anmoder om det?	Vi anbefaler altid, at man skriver til kommunen, hvis man ikke føler som plejefamilie, at man bliver hørt. Børne- og ungerådgiveren har pligt til at journalisere det i sagen, så det fremgår som en akt. Alternativt må rådgiverens leder involveres.
Må man stadigvæk sidde med, når barnet skal tale med børne- og ungerådgiveren, og hvad skal man tænke om, at børne- og ungerådgiveren holder samtaler med barnet på skolen?	Det er børne- og ungerådgiveren, der vurderer, hvordan og hvor det er mest hensigtsmæssigt at foretage en børnesamtale.
<b>Opsamling på spørgsmål fra summe-runde</b>	
Er det OK at få tilbudt supervision af plejefamilierådgiver?	Der findes ikke i lovgivningen krav om, hvem der udfører den supervision, plejefamilien skal tilbydes.
Hvad med "clean cut", er det væk nu?	Lovgivningen forsøger med at stille krav om, at der skal laves en hjemgivelsesplan for at undgå sager, hvor der sker hjemgivelse meget hurtigt. Der kan dog være sager, hvor den unge f.eks. stikker af og nægter at tage tilbage. Dette kan plejefamilien opleve som "clean cut".
Er alle forpligtelser i den nye Barnets Lov også gældende for støtte-ophold?	Ja. Der er dog ikke et krav om, at der skal udfærdiges en barnets plan.
Skal vi præsentere alle klagemuligheder for barnet?	Nej, men det er vigtigt, at plejefamilier kender barnets rettigheder og har det in mente, hvis barnet fremsiger klager. Derudover bør plejefamilien i det daglige træne barnet i at fremføre sine synspunkter.
Hvor mange plejefamilier har selv sagt op?	<p>I 2020 valgte 69 plejefamilier at stoppe, i 2021 valgte 82 plejefamilier at stoppe, og i 2022 valgte 71 plejefamilier at stoppe.</p> <p>Primære årsager til plejefamiliernes ophør er ifølge spørgeskemaundersøgelsen enten alder/pension, familiære forhold/helbred eller</p>

	utilfredshed med ansættelsesforhold/samarbejdet med kommunen.
Er barnet sikret en stemme, eller kan det blive "pseudo", når det er børne- og ungerådgiveren, der skal modtage klagen?	Oplever man som plejefamilie, at der ikke bliver lyttet til barnet, så bør man inddrage ledelsen i kommunen.  Det er i loven beskrevet, at der som udgangspunkt skal være to rådgivere på sager, hvor børn bor udenfor eget hjem.